



04. februar 2010

FM2010/61

I medfør af Inatsisartut's Forretningsorden § 32 fremsætter jeg følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til etablering af Qaqiffik i Tasiilaq, der skal servicere hele Østgrønland.

(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut)

Begrundelse:

Qaqiffik blev i Nuuk taget i brug den 10. august 1995. Siden har der været mange af vore medborgere der har været igennem en behandling for alkohol- og hashmisbrug, der i dag er velfungerende i samfundet uden misbrug. Efter etablering af den første Qaqiffik blev der opstartet en ny Qaqiffik i Ilulissat hvilket gav Nordgrønlandere muligheden for en behandling i nærområdet. Det er godt og sådan skal det være.

Vi skal alle i fællesskab være med til at bekæmpe alkohol- og hashmisbrug i samfundet.

I løbet af vinteren var jeg på orienteringsrejse blandt andet til Tasiilaq. Her blev der gjort mig opmærksom på, at man havde brug for et behandlingscenter for alkohol- og hashmisbrug i nærområdet der kan være center for hele Østgrønland.

Man ønsker, at man skal kunne have adgang til behandling uden at man nødvendigvis først skal til Vestkysten, med følgende begrundelser:

- a) Det skal være lettilgængeligt til at få en behandling for alkohol- og hashmisbrug hvilket kan gøre en beslutning nemmere om at søge hjælp.
- b) Man har tæt til hjælp hvis man har brug for rådgivning, samtale og rådgivning efter endt behandling.
- c) Man mener, at flere vil søge om en behandling når Qaqiffik er i byen.
- d) Fordi man mener, at der er mange familier der har behov for en familiebehandling i byen.

Jeg mener, at eftersom Namminersorlutik Oqartussat er med til at finansiere Qaqiffik og at vi alle skal være medansvarlige i at bekæmpe alkohol og hasmisbrug i samfundet, da kan vi ikke undgå at få etableret Qaqiffik i regionerne hvor der er behov. Jeg mener, at ved at etablere Qaqiffik i nærområdet vil både fysisk og mentalt gøre det lettere for en til at skridtet til at gøre noget ved en misbrug.

Man vil give børnefamilierne mulighed for en familiebehandling i byen og det vil være mere betryggende at tage en behandling uden at skulle forlade Østgrønland, hvilket jeg mener er meget vigtigt.

Jeg håber, at samtlige Inatsisartut vil støtte op omkring etablering af et Qaqiffik for Østgrønland i Tasiilaq og at de vil være med til at bane vejen for en bedre fremtid for mange familier.